
1 

 

                       
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
          ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                  ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ: 4/9/2018 
       

     ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                            
          Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ                                 ΑΡ. ΠΡΩΤ:          12166 

                                          
     
                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 
 
 

 
 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθμόν 17ης/03-09-2018 συνεδριάσεως του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

      Αριθμ. Απoφ. 258/2018                            Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης για αποδοχή 
επιχορήγησης για εξόφληση 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 
(βάσει της υπ΄αριθμ. 
43109/20-8-2018 αποφάσεως 

του Υπουργείου Εσωτερικών). 
 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας και στο Δημοτικό Κατάστημα την 3η του μηνός 

Σεπτεμβρίου έτους 2018, ημέρα της εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 7μ.μ., 

συνήλθε σε συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας, έπειτα από την υπ’ αριθμόν 11919/30.08.2018 έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου αυτού, που δημοσιεύθηκε σε κάθε έναν από τους Συμβούλους, 

σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 Φ.Ε.Κ. Α’/87/07-06-2010, και στον κ. 

Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Δρίτσας Χρήστος, εκφώνησε τον 

κατάλογο των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου, καθώς η Γραμματέας 

κα Κανελλοπούλου – Φράγκου Ελένη απουσίαζε. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου μελών (27) 

ευρέθησαν παρόντα (15). 

ΑΔΑ: 6162ΩΛΝ-Σ5Θ



2 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1) Πολίτης Ιωάννης, 2) Δρίτσας Χρήστος, 3) Καβασακάλης 

Γεώργιος, 4) Γιαννάκη Ζωή, 5) Σταμπέλος Θεοφάνης,  6) Μεθενίτης Βασίλειος, 7) 

Δρίτσα Μπίλιω, 8) Ορφανός Νικόλαος, 9) Μαντάλας Χρήστος, 10) Ορφανός 

Γεώργιος, 11) Νικολακόπουλος Αναστάσιος, 12) Δημητρίου Χρήστος, 13) Αδάμος 

Γεώργιος,14) Στρατουδάκης Ιωάννης, 15) Μπέης Λεωνίδας.  

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Κιμπιζή Μαρία, 2) Παπασιδέρης Αναστάσιος,  3) Αλλαγιάννης 

Κωνσταντίνος, 4) Κολιαβασίλης Δημήτριος, 5) Γιαννάκης Γεώργιος, 6) Φράγκος 

Σπυρίδων, 7) Μεθενίτης Κωνσταντίνος, 8) Κανελλοπούλου-Φράγκου Ελένη, 9) 

Γκλιάτης Δημήτριος, 10) Μπέη Θάλεια, 11) Ευαγγελίου Ιωάννης, 12) Δράκου 

Δήμητρα. 

         Κατά τη συζήτηση του 1ου κατεπείγοντος θέματος προσήλθε η Δημοτική 

Σύμβουλος  κα Δράκου Δήμητρα. 

Στη συνεδρίαση μετείχε κληθείς και ο Δήμαρχος κ. Μεθενίτης Σωτήρης. 

Και εισηγούμενος το 1ο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης, εξέθεσε στο Δημοτικό 

Συμβούλιο τα εξής:  

Σύμφωνα με το υπ’αρ. πρωτ. 43109/20-8-2018 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών: «Έχοντας υπόψη: 1.Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.4281/2014 (ΦΕΚ 

160 Α’) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα του Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις».  

2.Τις διατάξεις του ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο 

Λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.  

3.Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α’) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης..., Μεταφορών και Δικτύων».  

4. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών».  

5. 

Υπουργού Οικονομικών «Εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων», όπως 

τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 2/48432/ΔΠΓΚ/23.6.17, 2/45123/ΔΠΓΚ/6.06.2018 

και 2/59189/ΔΠΓΚ/1.08.2018.  

6. Τις υπ’ αριθμ. 2/62735/17.08.2018 και 2/62797/20.08 .2018 αποφάσεις του 

Υπουργείου Οικονομικών σύμφωνα με τις οποίες αυξάνονται οι πιστώσεις του 

προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2018 του υπό φορέα 07-581 ΚΑΕ 

9221, για την επιχορήγηση Δήμων της χώρας για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεών τους.  

ΑΔΑ: 6162ΩΛΝ-Σ5Θ



3 

 

7. Την υπ’ αριθμ. 15/22880/12-07-2016 εγκύκλιό του Υπουργείου Εσωτερικών 

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.  

8. Τα επιμέρους Αιτήματα επιχορήγησης των δικαιούχων φορέων για την 

εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων τους.  

9. Τα Φύλλα αξιολόγησης των αιτημάτων επιχορήγησης της Δ/νσης Οικονομικών 

Τ.Α. του ΥΠ.ΕΣ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Εγκρίνουμε, την επιχορήγηση συνολικού ποσού έως 46.053.087,77€ στους 

Δήμους της Χώρας που αναφέρονται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα, 

αποκλειστικά και μόνο για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους 

προς τρίτους (φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης) με χρέωση του λογαριασμού 

του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων με τον τίτλο «Επιχορηγήσεις εποπτευόμενων φορέων του ΥΠ.ΕΣ .- 

Κάλυψη ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων».  

 

Α/

Α 

 

ΚΩΔ.  

ΤΠΔ  

 

ΟΤΑ ΝΟΜΟΣ  

 

ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣ

ΗΣ  

 

1 50302 

 

ΑΛΙΑΡΤΟΥ  ΒΟΙΩΤΙΑΣ  

 

396.034,02 

 

2 59604 

 

ΑΧΑΡΝΩΝ  ΑΤΤΙΚΗΣ  8.336.145,71 

3 53325 

 

ΒΟΡΕΙΩΝ 

ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ  

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  

 

 230.866,78 

 

4 55433 

 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ     

10.002.087,26 

5 56101 

 

ΠΥΔΝΑΣ-

ΚΟΛΙΝΔΡΟΥ  

ΠΙΕΡΙΑΣ  

 

554.236,11 

 

6 56411 

 

ΣΙΘΩΝΙΑΣ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ  

 

8.103.470,40 

 

7 59646 

 

ΩΡΩΠΟΥ  ΑΤΤΙΚΗΣ  

 

2.595.327,41 

 

8 51101 ΑΡΓΟΥΣ- ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ  408.313,21 

ΑΔΑ: 6162ΩΛΝ-Σ5Θ



4 

 

 ΜΥΚΗΝΩΝ  

 

  

9 54108 

 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  

 

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ  

 

1.220.533,33 

 

10 56104 

 

ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ  

 

ΠΙΕΡΙΑΣ  

 

5.009.645,76 

 

11 59810 

 

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ  

 

ΑΤΤΙΚΗΣ  

 

827.386,40 

 

12 50420 

 

ΚΥΜΗΣ-

ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ  

 

ΕΥΒΟΙΑΣ  

 

1.100.445,51 

 

13 59613 

 

ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ  

 

ΑΤΤΙΚΗΣ  

 

274.255,10 

 

14 59615 

 

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ  

 

734.252,86 

 

15 51316 

 

 

ΠΑΤΡΕΩΝ  

 

ΑΧΑΙΑΣ 3.698.225,08 

 

16 53313 

 

ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ  

 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  

 

1.567.523,40 

 

17 59537 

 

ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΕΩΣ  

 

ΑΤΤΙΚΗΣ  

 

336.709,08 

 

18 59420 

 

ΣΦΑΚΙΩΝ  

 

ΧΑΝΙΩΝ  

 

198.051,80 

 

19 57303 

 

ΙΑΣΜΟΥ  

 

ΡΟΔΟΠΗΣ  

 

233.760,66 

 

20 54421 

 

ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ  

 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ  

 

225.817,89 

 

ΣΥΝΟΛΟ                                                                                  46.053.087,77 

 

Για την εξόφληση των παραπάνω οφειλών, δημιουργείται στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων λογαριασμός για κάθε Δήμο με τίτλο «Υπουργείο 

Εσωτερικών – Εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων Δήμου...», προκειμένου 

ΑΔΑ: 6162ΩΛΝ-Σ5Θ



5 

 

να διευκολύνεται η παρακολούθηση της διαδικασίας πληρωμών και η διενέργεια 

σχετικών ελέγχων.  

Για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους , οι επιχορηγούμενοι 

φορείς υποβάλλουν κάθε φορά στο Υπουργείο Εσωτερικών Εντολή Εξόφλησης 

σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία της αριθμ. 

2/57103/ΔΠΓΚ/23.06.2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και της αριθμ. 15/2016 εγκυκλίου του 

Υπουργείου μας. Οι εν λόγω Εντολές κατόπιν ελέγχου, θα αποστέλλονται στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο θα προχωρά στην πληρωμή του 

καθαρού ποσού προς τους τελικούς δικαιούχους και στη μεταφορά του συνολικού 

ποσού των κρατήσεων και παρακρατήσεων προς τον επιχορηγούμενο φορέα για 

την άμεση απόδοσή τους.  

Τυχόν υπόλοιπα ποσά που δεν θα χρησιμοποιηθούν έγκαιρα για την εξόφληση 

ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων, θα επιστραφούν στον Κρατικό Προϋπολογισμό 

κατόπιν σχετικών ενεργειών του Υπουργείου μας».  

Ως εκ τούτου καλούμαστε για την αποδοχή από την πλευρά του Δήμου 

Μαρκοπούλου Μεσογαίας επιχορήγησης για εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 

(βάσει της υπ΄αριθμ. 43109/20-8-2018 αποφάσεως του Υπουργείου Εσωτερικών). 

Κατόπιν των ανωτέρω ο κ. Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού 

Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά.  

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τον Πρόεδρο αυτού, έλαβε υπόψη και 

τις κείμενες διατάξεις του Ν.3463/2006, του Ν.3852/2010 και το υπ’αρ. πρωτ. 

43109/20-8-2018 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 

          Αποδέχεται από την πλευρά του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας την 

επιχορήγηση ποσού 734.252,86€ για εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 

(βάσει της υπ΄αριθμ. 43109/20-8-2018 αποφάσεως του Υπουργείου 

Εσωτερικών), ως ειδικώς ανωτέρω περιγράφεται.   

          Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Μαρκοπούλου κ. Μεθενίτη Σωτήρη για τις 

περαιτέρω σχετιζόμενες προς τούτο ενέργειες. 

    Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  258/2018. 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, λύεται η 

συνεδρίαση.  

ΑΔΑ: 6162ΩΛΝ-Σ5Θ



6 

 

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως:  

   

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ Ι. ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ 

ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ 
ΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

  ΚΑΒΑΣΑΚΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΖΩΗ 
  ΣΤΑΜΠΕΛΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ 
  ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
  ΔΡΙΤΣΑ ΜΠΙΛΙΩ 
                ΟΡΦΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 ΜΑΝΤΑΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
              ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΟΡΦΑΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΑΔΑΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΣΤΡΑΤΟΥΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΜΠΕΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 
  ΔΡΑΚΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 
           ΣΩΤΗΡΗΣ Ι.ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ  
  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
   

ΑΔΑ: 6162ΩΛΝ-Σ5Θ


		2018-09-07T12:41:58+0300
	Athens




